15. Nec beneficio cessionis à debitore renuntiari poterit, immo renuntiatione facta, praedicto beneficio poterit uti: (q) & Joann. Gutierrez (r) cum communis resolvit, beneficio cessionis cum juramento renuntiari posse, adducens pro hac opinione text. in leg. 5. tit. 9. lib. 9. Recop. ubi ponitur casus in quo bonis cedi non potest, & quod contrahentes jurent, re renuntiatione cessionis non uti; 16. cuius tamen contrarium tradit Baeza: (s) fidelius etiam non liberabitur per hanc cessionem factam à debitore principali, nec gaudebit ejus beneficio, cum sit personale. (t)

17. Hoc tamen beneficio cessionis non poterit uti debitor alicuius obligationis defensoris ex delicto, ut resolvunt communiter omnes, secundum Julianum Claram, (u) & Covarriuum, (x) & Didac. Perez, (y) & Matienzum (z) satisfacientes text. in leg. 9. tit. 16. lib. 5. Recopil. 18. ut dum illa lex disponit, quod dannatus causa criminis ad pecuniæ solutionem, pro damno accusatori illato, possit bonis cedere: intelligi debeat in casu, quo loquitur; fecus vero esse, si poena pecuniaria imposita fuisset, pro ipso crimen ad ejus vindictam: nam tunc in corpore deberet lucere:

& Menoch. ubi supr. n. 21.

(m) Bald. & alios in dict. leg. 1. & communiter omnes ex Jaff. in §. ultimo, col. 1. Inflit. de Action.

(n) In leg. Ubicumque, ff. de Fideijff.

(o) Lib. 4. de Just. & Jur. quæst. 7. art. ult. & Covar. ubi supr. n. 6.

(p) Ubi supr. n. 22.

(q) Secundum Bart. & Imol. in leg. Alia, §. Eleganter, ff. Solus, matrim. Addit. Alex. in conf. 37. n. 6. in vero. Bonorum, ubi hanc opinionem dicit communiter Panorm. Enric. & alios in dict. cap. Oduaridus. Matth. Brun. in Tract. de Cessione. bonor. in quæst. 20. princ. num. 1. 5. 9. 12. & 15. & Covarr. ubi supr. n. 7.

(r) Ubi supr. cap. 18. n. 1. ubi n. 4.

(s) Dict. cap. 1. n. 41. & 42. cum Covarr. ubi supr. num. 7.

(t) Juxta text. in leg. Hæres à debitor, §. Quod si stipulato in fin. ff. de Fideijff. & ibi tradunt Bart. & alii, & in leg. 3. tit. 15. Part. 5. & notat Anton. Gom. in dict. leg. 79. Taur. n. 2.

(u) Lib. 5. Sententiarum, §. fin. quæst. 95. n. 5.

(v) Ubi supr. n. 8.

(y) In leg. 3. tit. 1. lib. 3. Ordin. glos. 1. vers. Quixotum.

(z) In leg. 9. tit. 16. lib. 5. Recopil. glos. 1. num. 3.

re: (a) idque obtinet, etiam si reus solverit in telegram summam præter unum denarium, adhuc enim luere debet in corpore, ut cum pluribus resolvit Tiraquellus, (b) & ita opinio, tanquam vera, & communis tenenda est, quamvis Panormitanus (c) teneat, cessionem in delictis admittendam fore, quando reus non habeat, unde solvere posse, (d) qui tamen text. de delictis nullam mentionem facit, nec text. in cap. 1. cap. Referente, de Delictis pueror. suffragatur Panormitanus, cum ibi nulla mentio cessionis fiat. 19. Adverte tamen, quod illa commutatio poena pecuniaria in corporalem non procedit in Nobilibus. (e) (* Intellege præterea, poenam pecuniariam, etiam pro delicto impunitam à Judice, ad vindictam ipsius delicti, remitti, vel minuti posse per Judicem, etiam si Fisco esset talis poena applicata, juxta text. in leg. 4. tit. 22. Part. 3. (f)

20. At vero ex hujus regni legibus fanciū erat, debitorum tradendum esse creditoribus ipsi, ut ei serviret, donec debitum solutum foret arbitrio Judicis, ut in leg. 12. & 17. tit. 20. lib. 3. Fori, & in leg. 2. tit. 8. lib. 3. Fori, qua hodie habentur in leg. 4. tit. 16. lib. 5. Recop. 21. Deinde Pragmaticis constitutionibus statutum fuit, quod debitor in carcere missus detineretur, quoisque bonis cederet, & catena renuntiaret, & tunc creditori traderetur in ejus servitium, cuius astitatio loco solutionis haberetur: & tunc debitor debet ferre torque ferreum, ut in leg. 78. Pragmaticarum, qua habetur in leg. 5. & 6. tit. 16. lib. 5. Recop. 22. Quinimò, si per spatium sex mensium debitor in carcere maneat, ipso jure censetur facta celsio bonorum, ac tradendus est creditori cum torque ferre, ut in leg. 79. & 89. Pragmaticarum, qua habetur in leg. 7. tit. 16. lib. 5. Recop.

23. In hoc tamen confutetur uniuscujusque loci obseruanda erit: (g) & an tunc uxori præferri debeat, & maritus eidem tradi, vide infra: (h) & qualiter tunc fulminandus sit processus, & perit, & petatio cessionis formanda, habes infra post proclum executivum sermone Hispano fulminatum cap. 8. Aliquando debitor incarceratus, vel ables pro debitis non vult uti remedio cessionis bonorum, sed alio

nis ced. pos.

(e) Secundum Covar. lib. 2. Variar. cap. 9. n. 4. verf. 8.

(f) Et resolvit Avendan. in cap. Prætorum, 1. part. cap. 7.

num. 7.

(g) Secundum Covar. lib. 2. Variar. cap. 1. n. 5.

(h) In cap. 8. hujus 4. part. n. 4.

(i) Ut probatur in dict. leg. fin. verf. Et si quidem, & in leg. Et si suum heredem, §. fin. cum leg. sequenti, ff. de Pali. & in leg. 5. tit. 15. Part. 5.

EX CAPITE SEXTO.

SUMMARIA.

I D ebitor bonis cedere nolens quinquennalem dilationem petere potest, & sibi danda, concurrentibus de quibus hic.

2 Ad dandum debitor dilationem quinque annorum, creditorum omnium convocatione in unum locum fieri debet, ut inter se de negotio discursum valeant.

3 Si aliquis creditorum, a quibus dilatio solutionis petitur, absuerint, vocandi sunt, & si non venerint, absque eis danda dilatio.

4 Major quinquennia dilatio dari potest.

5 Debitor, cui datur dilatio ad solvendum, non tenetur praestare cautionem de solvendo intra tempus dilationis; licet alius Castrensis velit.

6 Post terminum dilationis concessa debitor ad bonorum cessionem non admittendus.

CAPUT SEXTUM.

DE DILATIONE QUINQUE ANNORVM

debitoribus praestanda.

B enificium aliud proditum est debitoribus in opia laborantibus in corum favorem, per text. in leg. fin. & ibi Doct. communiter. Cod. Qui bonis ced. pos. & in leg. 5. tit. 15. Part. 5. ut puta, 1. quod si debitor nolit cedere bonis, dilatio patii quinquennalis detur sibi absolucionem creditoribus. Quod beneficium obtinet, quando omnes creditoris simili consenserint in danda sibi dilatione: vel quando major pars corum secundum debiti quantitatem conserferit: vel quando aquales fuerint in numero personarum, & in quantitatibus debiti: vel quando in quantitate debiti fuerint aquales, in personis inæquales, si major numerus personarum conserferit. (4)